
 

 

 

 

edição 406 | 26 de agosto de 2016 
 

 

 

PORTARIAS DA REITORIA 

 

 

 

 

PORTARIA R Nº 787, de 27/07/2016 

Autorizar, nos termos da Resolução 08/08 de 05 de Setembro de 2008, do Conselho Diretor desta Universidade, o 

afastamento integral, sem bolsa, no período de 08/08/2016 a 07/08/2017, da professora MARISA PINHEIRO 

MOURÃO, SIAPE 1738909, da Faculdade de Educação da Universidade Federal de Uberlândia - FACED, processo 

23117.005998/2016-01, para cursar Doutorado, na área de Educação em Ciências e Matemática, na Universidade 

Federal de Uberlândia - UFU, na Cidade de Uberlândia, no Estado de Minas Gerais, Brasil. Esta Portaria entrará em 

vigor em 08/08/2016, revogadas as disposições em contrário. 
 

PORTARIA R Nº 788, de 27/07/2016 

Autorizar, nos termos da Resolução 08/08 de 05 de Setembro de 2008, do Conselho Diretor desta Universidade, o 

afastamento integral, sem bolsa, no período de 08/08/2016 a 07/08/2017, da professora CHRISTIANE PITANGA 

SERAFIM DA SILVA, SIAPE 1921453, da Faculdade de Educação da Universidade Federal de Uberlândia - 

FACED, processo 23117.006000/2016-87, para cursar Doutorado, na área de Saberes e Práticas Educativas,  na 

Universidade Federal de Uberlândia - UFU, na Cidade de Uberlândia, no Estado de Minas Gerais, Brasil. Esta 

Portaria entrará em vigor em 08/08/2016, revogadas as disposições em contrário. 
 

PORTARIA R Nº 789, de 27/07/2016 

Autorizar, nos termos da Resolução 08/08 de 05 de Setembro de 2008, do Conselho Diretor desta Universidade, o 

afastamento integral, sem bolsa, no período de 28/08/2016 a 27/08/2017, da professora VANESSA THEREZINHA 

BUENO CAMPOS, SIAPE 2291068, da Faculdade de Educação da Universidade Federal de Uberlândia - FACED, 

processo 23117.005999/2016-47, para cursar Pós-Doutorado, na área de Educação,  na Universidade de São Paulo 

-USP, na Cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo, Brasil. Esta Portaria entrará em vigor em 28/08/2016, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

PORTARIA R Nº 790, de 27/07/2016 

Prorrogar o afastamento concedido a professora NÚBIA SILVIA GUIMARÃES PAIVA, SIAPE nº 2487244, da Escola 

de Educação Básica da Universidade Federal de Uberlândia - ESEBA, processo 23117.005541/2015-15, integral, 

sem bolsa, para o período de 05/08/2016 a 04/08/2017, para continuação dos estudos de Doutorado na 

Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP, na cidade de Campinas, no Estado de São Paulo, conforme MI 

097/2016-ESEBA. Esta Portaria entrará em vigor em 05/08/2016, revogadas as disposições em contrário. 



 

 

  

   

2 

 

edição 406 | 26 de agosto de 2016 

PORTARIA R Nº 791, de 27/07/2016 

Retificar os termos constantes do Art. 1º das Portarias R nº 0162 de 24/02/2014,  R nº 0206 de 27/02/2015, R nº 

0263 de 24/03/2016, de afastamento da professora SANDRA REGINA REGINA TOFFOLO, SIAPE 1755180, da 

Escola Técnica de Saúde - ESTES, processo 23117.001179/2014-14, para cursar Doutorado, onde se lê: “sem 

bolsa", leia-se: "com bolsa, desde 01/07/2014”. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01/07/2014, revogadas as disposições em contrário. 
 

PORTARIA R Nº 792 de 27/07/2016 

Encerrar, nos termos da Resolução 08/08, de 05 de setembro de 2008, do Conselho Universitário desta 

Universidade, o processo n° 23117.004418/2013-15, de afastamento integral, sem bolsa, para cursar Doutorado na 

Universidade Federal de Uberlândia - UFU, da professora RAQUEL MELLO SALIMENO DE SÁ, SIAPE 3377865, 

do Instituto de Artes da Universidade Federal de Uberlândia - IARTE, com  defesa de tese em 01/07/2016 e retorno 

às atividades acadêmicas em 04/07/2016, conforme MI 0208/2016-IARTE. Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

retroagindo seus efeitos nos períodos retrocitados no artigo 1º, revogando-se as disposições em contrário. 
 

PORTARIA R Nº 818, de 03/08/2016 

Retificar os termos constantes do Art. 1º da Portaria R nº 0741 de 19/07/2016, de afastamento do professor 

GUILHERME FROMM, SIAPE 1717250, do Instituto de Letras e Linguística da Universidade Federal de Uberlândia 

- ILEEL, processo 23117.005898/2016-76, para cursar Pós-doutorado, onde se lê: “na área de Estudos da 

Literatura, na Universidade Federal Fluminense, na cidade de Niterói, no Estado do Rio de Janeiro", leia-se: "na 

área de Linguistica na Universidade de São Carlos- UFSCar, na cidade de São Carlos, no estado de São Paulo”. 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a partir de 01/08/2016, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

PORTARIA R Nº 852, de 05/08/2016 

Ficam suspensos, temporariamente, os efeitos da Portaria R 0180 de 08 de março de 2016, em que se concedeu 

afastamento no país ao professor DNIEBER CHAGAS DE ASSIS, SIAPE 1608959, da Escola Técnica de Saúde da 

Universidade Federal de Uberlândia – ESTES, processo 23117.002084/2014-18, para que o docente possa afastar-

se do país, para complementação de sua qualificação, apresentando trabalho na "25th Epidemiology in 

Occupational Health Conference", em Barcelona - Espanha, no período de 02/09/2016 a 11/09/2016, conforme MI 

159/2016-ESTES. Esta Portaria entrará em vigor em 02/09/2016, revogando-se as disposições em contrário. 
 

PORTARIA R Nº 853, de 05/08/2016 

Encerrar, nos termos da Resolução 08/08, de 05 de setembro de 2008, do Conselho Universitário desta 

Universidade, o processo n° 23117.00723/2013-20, de afastamento integral, sem bolsa, para cursar Doutorado na 

Universidade Federal de Uberlândia - UFU, da professora CRISTIANE MARTINS CUNHA, SIAPE 2455932, da 

Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Uberlândia - FAMED, com  defesa de tese em 28/07/2016 e 

retorno às atividades acadêmicas em 01/08/2016, conforme MI 0172/2016-FAMED. Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, retroagindo seus efeitos nos períodos retrocitados no artigo 1º, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 



 

 

  

   

3 

 

edição 406 | 26 de agosto de 2016 

PORTARIA R Nº 866, de 12/08/2016 

Designar o servidor ALEXEY GERKMAN KIL, Matrícula SIAPE nº 157913-6, lotado nesta Universidade, para 

compor como membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (processo nº 23117.000300/2014-91), 

instituída pela Portaria nº 1016, de 14/10/2014, publicada no DOU de 24/10/2014 em substituição do servidor ÍGOR 

CAMPOS DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 2865027. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA R Nº 867, de 12/08/2016 

PRORROGAR, de acordo com o art. 152, parágrafo único da lei 8.112/90 por 60 dias a portaria que designou os 

servidores FOUAD DEGANI MIKHAIL, matrícula SIAPE nº. 1.290.045, ALEXEY GERKMAN KIL, matrícula SIAPE 

nº. 157913-6 e ALESSANDRO MIRO DEGANI, matrícula SIAPE nº. 1529468, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar 

as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo nº 

23117.000300/2014-91, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta 

Portaria entra em vigor nesta data. 
 

PORTARIA R Nº 871, de 16/08/2016 

Nomear os servidores Guimes Rodrigues Filho - Instituto de Química e Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros (NEAB); 

Breno Valadares de Abreu – Faculdade de Direito/ESAJUP; Cintia Camargo Vianna – Instituto de Letras e 

Lingüística/NEAB; Rafaela Cyrino Peralva Dias - Instituto de Ciências Sociais; Glênio Oliveira da Silva  - Pró-

Reitoria de Planejamento e Administração/NEAB; Jane Maria dos Santos - Pró-Reitoria de Graduação/DIREN; 

Jussara Gabriel dos Santos - Hospital de Clínicas/Arquivo Médico, a fim de que reunidos sob a presidência do 

primeiro, executem o disposto na Orientação Normativa nº 3/2016. Esta Portaria entra em vigor nessa data. 
 

 

PORTARIA R Nº 875, de 17/08/2016 

Criar uma comissão para realizar estudo e proposições referentes à estrutura e funcionamento do Ambulatório de 

Saúde do Servidor. Nomear como membros desta Comissão os servidores: Marlene Marins de Camargos Borges – 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas; José Veridiano de Oliveira – representante do SINTET; Kátia Regina de 

Oliveira - representante do Ambulatório de Saúde do Servidor; Maria Estela Brigante Mellão - representante da 

Diretoria de Qualidade de Vida e Saúde do Servidor; Paulo Sérgio de Freitas – representante do Hospital de 

Clínicas da UFU; Rosana Ono - representante da ADUFU; Sueli Marques – representante do Hospital de Clínicas 

UFU, a fim de que reunidos sob a presidência do primeiro, possam atender ao disposto no Art. 1º. Esta Portaria 

entra em vigor nesta data. 
 

PORTARIA R Nº 878, de 18/08/2016 

Considerando que o servidor Marco Eurípedes Martins, matrícula SIAPE nº. 1434332; solicitou afastamento 

temporário das atividades do cargo de Auxiliar de Enfermagem, do Hospital de Clínicas da Universidade Federal de 

Uberlândia, para concorrer ao cargo de Vereador nas próximas eleições municipais, conforme o disposto no art. 86 

e seus parágrafos da Lei 8.112/90, alterada pela Lei nº. 9.527 de 10/12/97 e no processo nº. 23117.005379/2016-

16, resolve: Conceder Licença para Atividade Política ao referido servidor a partir de 15 de agosto do presente ano 

até o décimo dia seguinte ao das eleições municipais. A partir do registro da candidatura e até o décimo dia 

seguinte ao da eleição, o servidor fará jus à licença, assegurados os vencimentos do cargo efetivo, somente pelo 



 

 

  

   

4 

 

edição 406 | 26 de agosto de 2016 

período de três meses. (§ 2º. Do art. 86 da Lei 8.112/90, nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/97). Esta 

Portaria entra em vigor nesta data.   
 

PORTARIA R Nº 880, de 22/08/2016 

Considerando que o servidor Gerle Marques de Oliveira, matrícula SIAPE nº. 014343061; solicitou afastamento 

temporário das atividades do cargo de Auxiliar de Enfermagem, do Hospital de Clínicas da Universidade Federal de 

Uberlândia, para concorrer ao cargo de Vereador nas próximas eleições municipais, conforme o disposto no art. 86 

e seus parágrafos da Lei 8.112/90, alterada pela Lei nº. 9.527 de 10/12/97 e no processo nº. 23117.005186/2016-

57, resolve: Conceder Licença para Atividade Política ao referido servidor a partir de 15 de agosto do presente ano 

até o décimo dia seguinte ao das eleições municipais. A partir do registro da candidatura e até o décimo dia 

seguinte ao da eleição, o servidor fará jus à licença, assegurados os vencimentos do cargo efetivo, somente pelo 

período de três meses. (§ 2º. Do art. 86 da Lei 8.112/90, nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/97). Esta 

Portaria entra em vigor nesta data.   
 

PORTARIA R Nº 882, de 22/08/2016/. 

PRORROGAR a portaria nº 748 que designou os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE 

n°.0412293, e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Processo de Sindicância, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 30(trinta) 

dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo Sindicante nº 

23117.000226/2016-74, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA R Nº 883, de 22/08/2016 

PRORROGAR  a  portaria nº 757 que designou os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE 

n°.0412293, e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Processo de Sindicância, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 30(trinta) 

dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo Sindicante nº 

23117.003122/2016-11, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA R Nº 884, de 22/08/2016 

PRORROGAR a portaria nº 745 que designou os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE 

n°.0412293, e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Processo de Sindicância, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 30(trinta) 

dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo Sindicante nº 

23117.000222/2016-96, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua  assinatura. 
 

PORTARIA R Nº 885, de 22/08/2016 

PRORROGAR  a portaria nº 755 que designou os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE 

n°.0412293, e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Processo de Sindicância, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 30(trinta) 

dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo Sindicante nº 



 

 

  

   

5 

 

edição 406 | 26 de agosto de 2016 

23117.003119/2016-06, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA R Nº 886, de 22/08/2016 

PRORROGAR a portaria nº 746 que designou os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE 

n°.0412293,  e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Processo de Sindicância, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 30(trinta) 

dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo Sindicante nº 

23117.000223/2016-31, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA R Nº 887 , de 22/08/2016 

RECONDUZIR os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE n°.0412293,  e Alessandro Miro Degani 

SIAPE n° 0159468 da portaria  nº759,  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 

de Sindicância, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 30(trinta) dias as possíveis 

irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo Sindicante nº 23117.004884/2016-21, bem 

como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua assinatura. 
 

PORTARIA R Nº 888, de 22/08/2016 

PRORROGAR a  portaria nº 754 que designou os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE 

n°.0412293, e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Processo de Sindicância, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 30(trinta) 

dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo Sindicante nº 

23117.003117/2016-17, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA R Nº 889, de 22/08/2016 

PRORROGAR a portaria 753 que designou os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE n°.0412293, 

e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Processo de Sindicância, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 30(trinta) dias as 

possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo Sindicante nº 23117.002488/2015-

92, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA R Nº 890, de 22/08/2016 

PRORROGAR a portaria nº 758 que designou os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE 

n°.0412293, e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Processo de Sindicância, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 30(trinta) 

dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo Sindicante nº 

23117.004224/2016-54, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 



 

 

  

   

6 

 

edição 406 | 26 de agosto de 2016 

PORTARIA R Nº 891, de 22/08/2016 

PRORROGAR a portaria n° 749 que designou os servidores Paulo Fernandes de Bessa, matrícula SIAPE 

n°.0412293,  e Alessandro Miro Degani SIAPE n° 0159468  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Processo de Sindicância, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 30(trinta) 

dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo Sindicante nº 

23117.000229/2016-16, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA R Nº 894, de 22/08/2016 

Considerando que o servidor Antônio Venâncio Ferreira Neto, matrícula SIAPE nº. 412576; solicitou afastamento 

temporário das atividades do cargo de Assistente em Administração, da Diretoria de Qualidade de Vida e Saúde do 

Servidor, para concorrer ao cargo de Vereador nas próximas eleições municipais, conforme o disposto no art. 86 e 

seus parágrafos da Lei 8.112/90, alterada pela Lei nº. 9.527 de 10/12/97 e no processo nº. 23117.005291/2016-96, 

resolve: Conceder Licença para Atividade Política ao referido servidor a partir de 15 de agosto do presente ano até 

o décimo dia seguinte ao das eleições municipais. A partir do registro da candidatura e até o décimo dia seguinte ao 

da eleição, o servidor fará jus à licença, assegurados os vencimentos do cargo efetivo, somente pelo período de 

três meses. (§ 2º. Do art. 86 da Lei 8.112/90, nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/97). Esta Portaria 

entra em vigor nesta data.   
 

PORTARIA R Nº 898, de 24/08/2016 

Designar Halisson Ferreira dos Santos Silva, SIAPE 1987560, Técnico administrativo da Diretoria de Logística da 

Prefeitura Universitária, para compor a Comissão Institucional de Gestão e Educação Ambiental (CIGEA), como 

membro titular, em substituição ao servidor Pedro Gustavo Silva Ribeiro, SIAPE 1984454. Esta Portaria entra em 

vigor nesta data, permanecendo inalterado o mandato dos demais membros designados pelas Portarias R nº 

787/2014, 121/2016, 350/2016, 361/2016, 433/2016, 634/2016 e 763/2016. 
 

PORTARIA R Nº 899, de 24/08/2016 

Designar Raphael Augusto de Moraes,Matrícula11311ECO030, Discente do Curso de Graduação em Ciências 

Econômicas, para compor a Comissão Institucional de Gestão e Educação Ambiental (CIGEA), como membro 

titular, tendo como seu suplente Douglas Ferreira dos Santos, Matrícula 11311ECO048, Discente do Curso de 

Graduação em Ciências Econômicas. Esta Portaria entra em vigor nesta data, permanecendo inalterado o mandato 

dos demais membros designados pelas Portarias R nº 787/2014, 121/2016, 350/2016, 361/2016, 433/2016, 

634/2016, 763/2016 e 898/2016. 
 

PORTARIA R Nº 900, de 24/08/2016 

Instituir a Comissão Especial de Alienação com a finalidade de avaliar e emitir parecer sobre bens patrimoniais não 

encontrados em levantamento físico realizado anteriormente, incluídos nas condições de “bens condição 99”, “bens 

de valor diminuto” e “bens em condição normal”, no âmbito do Sistema de Controle Patrimonial (SIPAT) da UFU. 

Nomear os servidores Edilberto Batista Mendes Neto (SIAPE 2684955), Eurico Marques Salgado (SIAPE 0412396), 

Luiz Fernando Pires Martins (SIAPE 1874234) para, sob a presidência do primeiro, atuarem conforme definido no 

Art. 1º. desta Portaria. A Comissão deverá apresentar, ao Reitor,o relatório final dos trabalhos realizados no prazo 

de 90 (noventa) dias. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



 

 

  

   

7 

 

edição 406 | 26 de agosto de 2016 

PORTARIA R Nº 901, de 25/08/2016 

A comissão responsável por auxiliar na discussão e aprovação de projetos de arborização e paisagismo para os 

Campi da UFU, constituída pela Portaria R No. 225 de 15 de março de 2016 e modificada pela Portaria R No 598 de 

15 de junho de 2016, passa a se constituir como uma subcomissão da Comissão Institucional de Gestão e 

Educação Ambiental (CIGEA), a quem fica subordinada. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

PORTARIA R Nº 902, de 25/08/2016 

Constituir o Grupo Técnico de Trabalho em Eficiência Energética, que funcionará como uma subcomissão da 

Comissão Institucional de Gestão Ambiental (CIGEA), para: §1º. Desenvolver estudos, projetos e propor ações para 

amelhoria da eficiência no consumo de energia elétrica na UFU; § 2º.Desenvolver estudos de viabilidades técnica e 

econômica e,se for o caso, propor projetos para captação de recursos financeiros para produção e uso de energia 

elétrica de origem fotovoltaica nas instalações da UFU. Nomear os servidores Luiz Carlos Gomes de Freitas (SIAPE 

2461303); Fernando Dias da Cunha (SIAPE 1656879), Eunir Augusto Reis Gonzaga (SIAPE 1749589), Márcio 

Henrique Bassi (SIAPE 0413378) e os discentes Douglas Bulegon Tsukamoto (Discente do Curso de Mestrado em 

Engenharia Elétrica, matrícula 11522EEL003) e Felipe Varize Custódio (Discente do Curso de Graduação em 

Ciências Contábeis, matrícula 11511CCT055) para, sob a presidência do primeiro, atuarem conforme definido no 

Art. 1º. desta Portaria. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

   

8 

 

edição 406 | 26 de agosto de 2016 

 

 

 

PORTARIAS DA PROGEP 

 

 
 

PORTARIA PROGEP N° 1695, de 28/07/2016 

Conceder progressão por mérito aos servidores constantes do anexo I desta portaria. 

Anexo I da Portaria nº 1695, de 28/07/2016  - Progressão por Mérito 

Matrícula  Nome 

Situação 
Anterior 

Situação 
Atual 

 Data 
Concessão 

Padrão 
 Vencimento 

Padrão 
Vencimento 

1672424 ADRIANA DOS REIS PATRIARCA 05    06 23/07/2016 
1672430 ALEXANDRE SOARES DA SILVA 05    06 23/07/2016 
2045464 ALFREDO JOSE COLBI MARTINS 02    03 11/07/2016 

1673253 
ANA MARINA DE OLIVEIRA RESENDE DOS 
SANTOS 05    06 22/07/2016 

1123333 ANGELICA BEATRIZ DA SILVA 12    13 05/07/2016 
1672442 ANIBAL ABADO LADIR 05    06 27/07/2016 
2490291 ANTONIO NETO FERREIRA DOS SANTOS 06    07 30/07/2016 
2914472 BETANIA NUNES DE SOUSA 02    03 11/07/2016 
2045549 BRUNA BORGES DE OLIVEIRA 02    03 22/07/2016 
1672447 CARLOS HENRIQUE CASSIA FONTES 05    06 23/07/2016 
1672581 CINVAL FILHO DOS REIS 05    06 23/07/2016 
1672876 CIRO AMARO FERNANDES NASCIMENTO 05    06 22/07/2016 
1672589 CLEUZILENE VIEIRA DA SILVA 05    06 26/07/2016 
2044343 DARIO JUNQUEIRA DE MORAES 02    03 15/07/2016 
0413871 DENISE APARECIDA CAIXETA PEREIRA 14    15 22/07/2016 
1672449 DUILIO JULIO OLIVEIRA SANTOS 05    06 30/07/2016 
1907259 EDER VIEIRA FLOR 03    04 02/07/2016 
1672599 EDILGE MARIA DE GOUVEIA CUNHA 05    06 22/07/2016 
2044317 EDMAR VIEIRA DE OLIVEIRA 02    03 22/07/2016 
1672452 EDSON MONTES MUNDIM FILHO 05    06 23/07/2016 
2577877 ELAINE SARAIVA CALDERARI 05    06 26/07/2016 
1672563 ELDA MOREIRA MARCELINO DA COSTA 05    06 23/07/2016 
2862709 ELEN CRISTINA GONCALVES RUFINO 03    04 12/07/2016 
1672620 ELIETE LUIZ COSTA 05    06 22/07/2016 
2328299 EMILIANA DOS SANTOS VALADARES 03    04 02/07/2016 
1672604 ERICKSEN DE OLIVEIRA DIAS 05    06 27/07/2016 
1481675 ERISVALDO ARAUJO FIALHO 05    06 23/07/2016 
2045334 FERDINANDO LISBOA ANDRADE 02    03 15/07/2016 
1906341 FERNANDO FRANCISCO DE ALMEIDA 03    04 03/07/2016 
3220300 GILVANE GONCALVES CORREA 05    06 26/07/2016 
2044617 HELIO LANGONI SOBRINHO 02    03 15/07/2016 



 

 

  

   

9 

 

edição 406 | 26 de agosto de 2016 

0413499 HENRI FORD PEREIRA 15    16 08/07/2016 
1672946 IBIS ELIZETE AVELAR 05    06 23/07/2016 
1674017 IZAURA DE MENEZES MEDEIROS 05    06 23/07/2016 
2611958 JANE MARIA DOS SANTOS REIS 05    06 23/07/2016 
1123463 JOEL FERNANDES FILHO 12    13 02/07/2016 
1668014 JORGE ALEXANDRE GUSKUMA 05    06 05/07/2016 
2150651 JOSE PIRES RIBEIRO JUNIOR 10    11 18/07/2016 
1672565 JOSIANE BRAGA SOARES 05    06 27/07/2016 
2044335 JULIANA MESSIAS DORNELAS 02    03 11/07/2016 
1672919 JUSCIANE APARECIDA DE SOUSA 05    06 23/07/2016 
1906243 KAREN MAGALHAES ARANTES 03    04 02/07/2016 
1672568 LARA RIBEIRO FRANCO 05    06 27/07/2016 
2295605 LETICIA BORGES MENDONCA SOARES 07    08 23/07/2016 
1672898 LILIA ALVES DE OLIVEIRA 05    06 22/07/2016 
2188760 LUCAS PIRES RODRIGUES 01    02 30/07/2016 
1672908 LUCIANA DE ALMEIDA ARAUJO SANTOS 05    06 23/07/2016 
2874957 LUCIANO LAMOUNIER FARIA 01 02 15/07/2016 
2615940 LUIZA VITORIA VITAL DE ANDRADE 05    06 26/07/2016 
1910959 MANUELA DE OLIVEIRA BOTREL 03    04 19/07/2016 
1672685 MARALICE DE FATIMA MEIRA 05    06 28/07/2016 
0412912 MARCIO MANZI ALVARENGA 14    15 17/07/2016 
2476268 MARCO ANTONIO SANTOS CAVALCANTI 05    06 22/07/2016 
1672720 MARCUS VINICIUS DE MELO BORGES 05    06 23/07/2016 
1905676 MARIA ABADIA MOREIRA CUNHA 03    04 02/07/2016 
1672756 MARIA CECILIA MARQUES RIBEIRO 05    06 27/07/2016 
1672740 MARIA ESTELA BRIGANTE MELLAO 05    06 26/07/2016 
1035224 MARLENE APARECIDA DE OLIVEIRA 13    14 22/07/2016 
1673072 MARLEY APARECIDA DUARTE TEIXEIRA 05    06 26/07/2016 
1673165 MICHELE APARECIDA XAVIER FALCO 05    06 26/07/2016 
1673067 MINEIA CRISTINA FRANCO 05    06 26/07/2016 
1576107 NELMA DE FATIMA DAVID 06    07 24/07/2016 
2044340 NEUENDER DE OLIVEIRA SILVA 02    03 22/07/2016 
1679075 PATRICIA FATIMA TAVARES DE SOUZA 05    06 29/07/2016 
1672820 PAULO FELIPE 05    06 23/07/2016 
1672836 RAFFER BRANDAO E SILVA 05    06 26/07/2016 
1672848 RICARDO FRANCISCO NOGUEIRA VILARINHO 05    06 23/07/2016 
1673657 ROBSON LUIZ CARNEIRO 05    06 23/07/2016 
1123340 ROSILENE MARIA MARQUES ROCHA 10    11 05/07/2016 
1677680 SANDRA LUCIA HORANI 05    06 29/07/2016 
1672857 SANDRA VALERIA DENARDI 05    06 28/07/2016 
1042955 SARA EMMANUELA MOREIRA 02    03 11/07/2016 
1673074 SONIA APARECIDA PAIVA 05    06 23/07/2016 
2123616 VANIA AMARAL DA ROCHA 04    05 30/07/2016 
1672842 VICTOR CARVALHO MUNIZ 05    06 29/07/2016 
2870424 VINICIUS ALVES FERREIRA 03    04 02/07/2016 
1672824 VIVIANE ALVES DE MEDEIROS LIMA 05    06 26/07/2016 
1035098 VIVIANE DAVI RAMOS 13    14 10/07/2016 
1672923 WALTER JOSE PINHEIRO 05    06 26/07/2016 
1905976 YARA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 03    04 02/07/2016 



 

 

  

   

10 

 

edição 406 | 26 de agosto de 2016 

 Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de concessão constantes do 

referido anexo. 
 

 PORTARIA PROGEP N° 1771, de 01/08/2016 

Conceder progressão por capacitação aos servidores constantes do anexo I desta portaria.  

Anexo da Portaria 1771, de 01/08/2016 - Progressão por Capacitação 

Matrícula Nome Nível 
Capacitação 

Data de 
Concessão 

1854432 ACLECIO MARTINS DE MIRANDA 3 18/07/2016 
2045464 ALFREDO JOSE COLBI MARTINS 3 11/07/2016 
1881179 ALINE ARAUJO GERTRUDES 4 21/07/2016 
1878197 AMANDA DE GOUVEIA FIGUEIRA RODRIGUES 4 13/07/2016 
2914472 BETANIA NUNES DE SOUSA 3 11/07/2016 
2045549 BRUNA BORGES DE OLIVEIRA 3 22/07/2016 
2044343 DARIO JUNQUEIRA DE MORAES 3 15/07/2016 
1434777 DEBORA MOEMA PIRES FERREIRA 3 26/07/2016 
2692458 DENNIS DA SILVA CATRARIO PEREIRA 3 22/07/2016 
413897 DIVINO RIBEIRO DOS SANTOS 4 27/07/2016 
1034996 DURVAL VELOSO DA SILVA 3 15/07/2016 
2044317 EDMAR VIEIRA DE OLIVEIRA 3 22/07/2016 
2862709 ELEN CRISTINA GONCALVES RUFINO 4 12/07/2016 
2179352 ERICA RODRIGUES MARIANO DE ALMEIDA REZENDE 3 15/07/2016 
1877861 FABIO CLEMENTE GREGORIO 2 21/07/2016 
1435044 GUILHERME GONCALVES DE OLIVEIRA 4 13/07/2016 
2044617 HELIO LANGONI SOBRINHO 3 15/07/2016 
2575403 HYSTER MARTINS FERREIRA 4 29/06/2016 
1828387 JOSE ANCELOANN LAGO GRANDE MARTINS 4 12/07/2016 
2033677 JOSE HUMBERTO DO NASCIMENTO 3 12/06/2016 
2044335 JULIANA MESSIAS DORNELAS 3 11/07/2016 
1851813 KATIANE BRAGA DA SILVA MARTINS 4 22/07/2016 
1435414 LINO ANTONIO RAIMUNDO LOPES 3 29/06/2016 
2874957 LUCIANO LAMOUNIER FARIA 2 15/07/2016 
2037551 LUIZ GUSTAVO PEREIRA DA SILVA 3 27/07/2016 
1910959 MANUELA DE OLIVEIRA BOTREL 4 19/07/2016 
1434253 MARCIA CRISPIM 4 09/07/2016 
1189219 MARCIA GABRIELA DE ALMEIDA LUIZ 4 12/07/2016 
1905676 MARIA ABADIA MOREIRA CUNHA 4 02/07/2016 
1901379 MONICA MARTINS MOREIRA GARCEZ 4 07/07/2016 
2044340 NEUENDER DE OLIVEIRA SILVA 3 22/07/2016 
1903901 RENATA BARBOSA SILVA 4 29/07/2016 
412773 ROGERIO AGENOR DE ARAUJO 2 12/07/2016 
2424530 ROSANGELA DE OLIVEIRA FELICE 4 15/07/2016 
1035035 SERGIO JOSE DE BRITO 4 18/07/2016 
1905363 SUELEN FERREIRA SOARES SILVA BORGES 4 20/06/2016 
1901179 TALIANA DA SILVA GOMES OLIVEIRA 4 04/07/2016 
1186592 TERESA CRISTINA MUNIZ QUEIROZ MARTINS 3 06/07/2016 
1905362 VICTOR LUIZ MENDES RIBEIRO 2 01/07/2016 

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de concessão constante do 

referido anexo.  



 

 

  

   

11 

 

edição 406 | 26 de agosto de 2016 

PORTARIA PROGEP N° 1772, de 01/08/2016 

Conceder incentivo à qualificação aos servidores constantes do anexo I desta portaria. 

Anexo I da Portaria 1772, de 01/08/2016 - Incentivo à Qualificação 

Matrícula Nome Percentual 
(%) 

Data 
Concessão 

2321233 BARBARA AMORIM CAPPARELLI MENEZES 25 23/06/2016 
0412352 ANA APARECIDA DOMINGUES MELO 25 30/06/2016 
2319398 BRUNA AMANCIO GONDIM 30 22/06/2016 
2319719 CARLA GUIMARAES SILVA SANTOS 15 14/06/2016 
1974704 CLAUDIENE NASCENTES BORGES SOUSA 30 08/07/2016 
1536065 FERNANDA GONCALVES DO NASCIMENTO 30 14/07/2016 
2716480 FLAVIA APARECIDA VIEIRA DE ARAUJO 75 19/07/2016 
0412720 ILZA TEREZINHA DE SOUZA REIS 30 11/07/2016 
2613537 JACQUELINE PAULA DA SILVA 25 14/06/2016 
1979548 KAISA KAROLINA PORTO 30 28/06/2016 
2178985 LILIANE MARQUES DE PINHO TIAGO 52 13/07/2016 
2115690 LORENA ALVES DE OLIVEIRA 30 27/06/2016 
2321077 LORENA TANNUS MENEZES DOS REIS 52 12/05/2016 
2313011 LUIZ CLAUDIO VIEIRA FERREIRA 52 13/07/2016 
2563118 MARCELL DE MELO NAVES 52 28/07/2016 
2133740 MARCELO ALVES DA ROCHA DIAS 52 30/06/2016 
0412479 MARIA DE LOURDES PEIXOTO ANDRADE 25 01/07/2016 
1123436 MARIA INEZ FERREIRA 52 22/07/2016 
0410174 MARLI LUCIA DE OLIVEIRA 30 26/07/2016 
2319893 PAULO SERGIO VIEIRA NUNES 20 27/06/2016 
1625242 TAINAH FREITAS ROSA 52 20/05/2016 
1827886 VANESSA APARECIDA DOMINGOS DA SILVA RODRIGUES 30 15/07/2016 

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de concessão constante do 

referido anexo. 

[ 

PORTARIA PROGEP Nº  1885, de 08/08/2016 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, ao (a) servidor (a) Carmem Morlin, SIAPE n.º 0413547, de 16/08/2016 a 

14/09/2016, referente ao período aquisitivo de 30/05/91 a 29/05/96. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 

PORTARIA PROGEP Nº 1891, de 10/08/2016 

Autorizar o afastamento da servidora Diélen dos Reis Borges Almeida, jornalista, SIAPE 2061722, no período de 

05/09/2016 a 09/09/2016, incluído o trânsito, para participar do XXXIX Congresso Brasileiro de Ciências da 

Comunicação, em São Paulo – SP, Brasil, com ônus, referente a passagens e diárias. Esta Portaria entra em vigor 

em 10/09/2016. 
 

 

PORTARIA PROGEP Nº  1912, de 16/08/2016 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, ao (a) servidor (a) Adolfo Cosentino, SIAPE n.º 0413175, de 22/08/2016 

a 20/09/2016, referente ao período aquisitivo de 17/06/91 a 16/06/96. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

 



 

 

  

   

12 

 

edição 406 | 26 de agosto de 2016 

PORTARIA PROGEP Nº 1931, de 19/08/2016 

Remover, nos termos do Art. 36, da Lei nº. 8.112, de 12 de dezembro de 1990, o servidor técnico-administrativo Yuri 

Chiarini de Barros, matrícula SIAPE nº. 2135750, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Diretoria 

de Administração de Pessoal (PROGEP/DIRAP), na cidade de Uberlândia-MG, para a Diretoria de Compras e 

Licitações (PROPLAD/DIRCL), em Uberlândia - MG, a partir de 22/08/2016. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1932, de 19/08/2016 

Remover, nos termos do Art. 36, da Lei nº. 8.112, de 12 de dezembro de 1990, o servidor técnico-administrativo 

Fernando Mariano Ferreira, matrícula SIAPE nº. 1624884, ocupante do cargo de Administrador, da Divisão de 

Contratos/PROPLAD, na cidade de Uberlândia-MG, para a Auditoria Geral/UFU, em Uberlândia - MG, a partir de 

22/08/2016. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1933, de 19/08/2016 

Remover, nos termos do Art. 36, da Lei nº. 8.112, de 12 de dezembro de 1990, a servidora técnico-administrativa 

Mariana Elisa Gonçalves, matrícula SIAPE nº. 2918255, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do 

Instituto de Economia, Campus Santa Mônica, na cidade de Uberlândia-MG, para a Prefeitura Universitária/Diretoria 

de Logística, em Uberlândia - MG, a partir de 23/08/2016. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1940, de 22/08/2016 

Autorizar o afastamento parcial de Luana Araújo Silva, SIAPE 1753690, no período de 08/09/2016 a 01/03/2018, 

para cursar Mestrado em Educação na Universidade Federal de Uberlândia, em Uberlândia – MG. Esta Portaria 

entra em vigor em 08/09/2016. 
 

PORTARIA PROGEP N° 1951, de 23/08/2016 

Conceder progressão por mérito à servidora SABRINA DIAS RIBEIRO, matrícula SIAPE 2193180, do padrão de 

vencimento D-101 para o padrão de vencimento D-102, em 12/08/2016. Esta portaria entra em vigor nesta data; 

com efeitos financeiros retroativos a 12/08/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

   

13 

 

edição 406 | 26 de agosto de 2016 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ 

 

 

 

 

 

PORTARIA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ Nº 027, de 19/08/2016 

Instituir comissão para seleção do(a) novo(a)Tutor(a) do Grupo PET Ciências Contábeis, que será composta pelos 

membros nomeados abaixo: a) Representante do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação dos Grupos PETs 

da UFU: Prof. ADELIO JOSE DE MORAES; b) Representante da Unidade Acadêmica:Prof. JOSÉ EDUARDO DE 

AGUIAR; c) Representantes do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Contábeis: Prof. RAFAEL BORGES 

RIBEIRO e Profa. WEMERSON GOMES BORGES; e d) Representante dos(as) discentes do Grupo PET Ciências 

Contábeis:POLLIANY MAISA ALVES.Fica designado o Prof. ADELIO JOSE DE MORAES presidente da referida 

Comissão. Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz 
Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro 
Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554/3239-4349. 

 Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula 
Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Assistência 

Estudantil: Leonardo Barbosa e Silva.  Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de 

Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitora de Gestão de Pessoas : Marlene Martins de Camargos 
Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.  

 


